concordat. Quarto discordat in reprehensione pauli. Nam hieronymus dicit q̄ paulus vere non reprehendit petrum: sed simulatorie sicut et petrus simulatorie legalia seruabat. ut scilicet petrus nolens scandalizare iudeos simulabat se legalia seruare: ita paulus ut non scandalizaret gentes ostendit sibi displicere quod petrus faciebat et simulatorie eum reprehendit: facientes hoc quasi ex condito ut vtriusq̄ fidelibus sibi subditis prouiderent. Augustinus vero dicit sicut petrum vere seruasse legalia: ita dicit paulum eum vere reprehendisse et non simulatorie. Sed et petrus quidem seruando peccauit. quia inde erat scandalum apud gentes a quibus se subtraherebat. Paulus vero non peccauit reprehendendo: quia ex eius reprehensione nullum scandalum sequebatur.

Lectio quarta.

Nos natura iudei et non ex gentibus peccatores. Scientes autem q̄ non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem iesu christi et non in christo ihesu credimus ut iustificemur ex fide christi et non ex operibus legis. Propter quod ex operibus legis non iustificatur omnis caro.

Supra ostendit veritatem doctrine apostolice predicante per eum ex auctoritate aliorum apostolorum: hic ostendit idem ex eorum conuersione et exemplo. Et circa hoc duo facit. Primo ostendit propositum per apostolorum conuersionem. Secundo aduersantium objectionem. Ibi. Q̄ si querentes iustificare etc. Circa primum tria facit. Primo premitit apostolorum conditionem. Secundo insinuat eorum conuersionem. Ibi. Scientes autem q̄ non iustificatur etc. Tertio inferit in tentam conclusionem. Ibi. Propter quod ex operibus legis etc. Condicio autem apostolorum et etiam ipsius pauli hec est: q̄ secundum naturalem originem ex iudeis processerunt. Et hoc est quod dicit. Nos scilicet ego et apostoli alij sumus natura. id est naturali origine iudei non proseliti. 2. corinthior. 11. Hebrei sunt et ego etc. Et hec est magna laus quia ut dicitur ioh. 4. Saulus ex iudeis est. Et non ex gentibus peccatores. id est non sumus peccatores ut gentes ydolatre et immunde. Sed contra est quod dicitur. 1. ioh. 1. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus etc. ergo iudei sunt peccatores. Respondeo. dicendum est q̄ aliud est peccantem esse aliud peccatorem. Nam primum denominat acrum secundum vero promptitudinem siue habitum ad peccandum. Unde scriptura iniquos et grauibus peccatorum sarcinis oneratos peccatores appellare consuevit. Iudei ergo propter legem superbientes: quasi per eam coherciti a peccatis: gentes que sine freno legis erant et ad peccandum prone peccatores vocabantur. Ephesior. 4. Non circumferamur omni vento doctrine etc. Cum ergo dicat apostolus: non ex gentibus peccatores exponitur. id est non sumus de numero peccatorum qui sunt inter gentes etc. Consequenter cum dicit. Scientes autem q̄ non iustificatur homo etc. Nos

in epistolam ad Galathas. II.

nit apostolorum conuersationem. que quidem non est in legalibus sed in fide christi. Et circa hoc duo facit. Primo exprimit rationem apostolice conuersationis. Secundo ponit ipsam apostolicam conuersationem ibi. Et nos in christo etc. Erat ergo apostolica conuersatio in fide et non in legalibus. Cuius ratio est: quia licet fuerimus iudei natura et in legalibus nutriti: tamen scientes pro certo quod non iustificatur homo ex operibus legis id est per opera legalia nisi per fidem iesu christi. Ideo deserentes illam: conuertimur in preceptis fidei Ro. 3. Arbitramur enim hominem iustificari per fides sine operibus legis Act. 4. Non est aliud nomen. etc. Sed contra enim Ro. 2. dicitur. Non enim auditores legis iusti sunt apud deum. sed factores legis iustificabuntur etc. Videt ergo quod ex operibus legis iustificetur homo. Respondeo. dicendum est quod iustificari potest dupliciter accipi scilicet iusticia exequi et iustus fieri. Primo autem modo homo iustificatur qui opera iusticie facit. Non autem iustus fit aliquis nisi a deo per gratiam. Sciendum est ergo quod opera legis quedam erant moralia: quedam vero ceremonialia. Moraliam autem licet continentur in lege: non tamen poterunt proprie dici opera legis cum ex naturali instinctu et ex lege naturali homo inducatur ad illa. Sed ceremonialia dicuntur proprie opera legis. Quamuis ergo homo quo ad executionem iusticie ex moralibus iustificetur et etiam ex ceremonialibus inquantum seruare ea est opus obedientie et ad mala pertineat. et sic accipitur secundum uerbum apostoli ad Ro. 2. Quantum uero ad iustus fieri ex operibus legis non iustificari homo per hec. uidetur quia sacramenta ueteris legis non conferbant gratiam. infra 4. Conuersi estis ad egena elementa id est gratiam non conferentia. neque gratiam in se continentia. Sacramenta uero noue legis licet sint elementa materialia: non tamen sunt elementa egena. quia in se gratiam continent. Unde et iustificare possunt. Si qui autem in ueteri lege iusti erant non erant iusti ex operibus legis. sed solum ex fide christi. que deus proposuit propiciatoris per fidem. ut dicitur Ro. 3. Unde et ipsa sacramenta ueteris legis non fuerunt nisi quedam protestationes fidei christi sicut et nostra sacramenta: sed. differenter. quia illa sacramenta gratiam christi configurabant quasi futuram. nostra autem sacramenta protestantur quasi continentia gratiam presentem. Et ideo signanter dicit. quod ex operibus legis non iustificatur homo nisi per fidem iesu christi. quia et si olim aliqui seruantes opera legis iustificarentur. non tamen hoc erat nisi per fidem iesu christi. Ex hac autem scientia apostolorum quaz habebant quod iustificatio non est per operationem legis: sed per fides christi. concludit conuersationem apostolorum eligentium fidem christi: et dimittentium opera legis. Unde sequitur. Et nos in christo iesu credimus. quia ut dicitur Act. 4. Non est aliud nomen datum etc. Unde sequitur. Et iustificemur ex fide christi Ro. 5. Iustificati ergo ex fide etc. Et ne aliquis credat quod simul cum lege christi opera legis iustificent. subiungit. Et non ex operibus legis. Roma. 3. Arbitramur enim iustificari hominem per fidem etc. Et ex hoc concludit principale intentum dicens quod si apostoli qui sunt naturaliter iudei non querunt iustificari per opera legis: sed per fidem. quia non iustificatur omnis caro ex operibus legis. nec homo potest iustificari per opera legis. Sumitur enim hic caro pro homine scilicet pars pro toto. sicut Etia.

40. Videbit omnis caro salutare dei nostri. Dicens autem. Propter quod. etc. Concludit quasi a maiori. Magis enim uidetur naturale quod iudei per opera legis et per fidem iustificarentur. sed hoc non est. Quare etc.

Lectio quinta.

Quod si querentes iustificari. in christo inuenti sumus et ipsi peccatores: nunquid christus peccati minister est: Absit. Si enim que destruxi iterum reedifico: preuaricatore me constituo.

Postquam apertius ostendit per conuersationem apostolorum legem non esse obseruanda quod ipse dicebat: hic mouet questionem in contrarium. Et circa hoc tria facit. Primo mouet questionem. Secundo soluit eam ibi. Absit. etc. Tertio solutionem eius manifestat ibi. Ego enim per legem etc. Primum dupliciter potest exponi secundum glossam. Primum sic. Posset enim aliquis dicere quod apostoli deserentes legem: uiuendo ad fidem christi peccassent. Sed ex hoc apostolus introducit quasi quoddam inconueniens scilicet christum esse auctorem peccati. quod homines ad suam fidem uocat. Et hoc est quod dicit. Quod id est sed si nos apostoli querentes iustificari in ipso id est per ipsum scilicet christum inuenti sumus id est manifeste comprobamur et ipsi apostoli peccatores propter legis dimissionem: nunquid christus est minister peccati id est introducens nos ad peccandum qui nos a statu legis ad suam fidem uocauit. infra. 4. Factum sub lege ut eos qui sub lege erant redimeret scilicet ab onere legis. Respondet apostolus. Absit. quia magis est minister iusticie. Roma. 5. Per unius obedientiam iusti constituuntur multi. etc. Pe. 2. Qui peccatum non fecit etc. Et quod christus non sit minister peccati abstracte a lege ueteri patet. quia uita si ego ipse que destruxi scilicet superbiam gloriandam de lege iterum reedifico uolens redire ad gloriandum de lege preuaricatore me ipsum constituo: resumens que destruxi. etc. Pe. 2. Canis reuersus ad uomitum etc. Josue. 6. Maldictus homo qui reedificauerit iericho. Dicit autem que destruxi non ipsam legem ut manichei uolunt. quia lex sancta est. Ro. 7. Sed superbiam de lege qua dicitur Ro. 10. Querentes suam iusticiam statuere etc. Siquis autem obijciat quod cum ipse olim destruxerit fidem christi preuaricatore se faciebat eam edificans. patet responsio. quia fidem christi conatus fuit quidem destruere. sed non preualuit propter ueritatem Act. 9. Quid me persequeris. durus est tibi etc. Sed superbia legis uana erat: et ideo destrui poterat et reedificanda non erat. Secundo modo potest exponi ut quod dicit. Inuenti sumus et ipsi peccatores ut referatur non ad dimissionem legis sicut nunc expositum est. sed magis ad ipsam legis obseruantiam. Manifestum enim est quod quicumque querit iustificari profitetur se non esse iustum sed peccatorem. Est ergo sensus. Si nos querentes iustificari in christo ex hoc ipso quod querimus iustificari inuenti sumus id est ratione comprobamur et ipsi peccatores fuisse propter hoc quod legem

Explicatio sancti Thome

obseruabam? nunquid iesus christus minister peccati est vt scilicet mandauerit homines post suam passionē legalia obseruare, quod sine peccato fieri non potest. Et attendendū est q̄ hec expositio procedit sc̄dm opinio- nem Hieronymi qui ponebat statim post passionem christi legalia fuisse mortifera. Tertio modo potest ex- poni vt quod dicit. Inuenti sumus et ipsi peccatores: pertineat quidem ad statum quo lex obseruabat, non tamen q̄ ipsi offenderent propter legis obseruantiam: sed propter legis defectum que peccatum auferre non poterat vt sit sensus. Si querentes iustificari in ipso in- uenti sumus et ipsi peccatores id est peccatum habens: teo: lege peccatum non auferente fm̄ illud Ro. 3. Cau- sati sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. Nūquid iesus christus peccati minister est vt reducat nos ad obseruantiam legis in qua sub peccato eram? Et hec expositio procedit sc̄dm expositionem Augusti- ni. Et respondet sc̄dm utramq̄ expositionem. Absit- quia ego destruxi legem carnaliter intellectuā spiritus aliter iudicando et docendo. Unde si iterum vellem reedificare carnalis legis obseruantias: essem preuari- cator legis spiritualis. Potest et quarto modo sic expo- ni. Dixeram hominem non iustificari ex operibus leg- is. Posset aliquis dicere q̄ nec etiam per fidem chri- sti, quia multi post fidem christi acceptam peccant. Et hoc est quod dicit. Si querentes iustificari in christo: id est per fidem christi inuenti sumus post fidem chri- sti susceptam etiam ipsi nos fideles peccatores id est in peccatis uiuentes. nūquid iesus christus minister pec- cati est et damnationis. sicut minister veteris legis est minister peccati et damnationis. Non q̄ lex induceret ad peccatum. sed occasionaliter. quia prohibebat pec- catum et non conferbat gratiam adiuuantem ad resi- stendum peccato. Unde dicitur Roma. 7. Occasione accepta peccatum per mandatum etc. Sed christus dat gratiam adiuuantem. Job. 1. Gratia et veritas per ies- sum christum facta est. Unde nullo modo est minister peccati nec directe nec occasionaliter.

Lectio sexta

Ego enim per legem legi mortu- us sum. vt deo viuam: christo cō- fixus sum cruci. Viuo autē iam non ego. viuit vero in me christus. q̄ autē nūc viuo in carne: in fide viuo filij dei. qui dilexit me et tradidit semetipsum pro me. Non abijcio gratiaz dei. Si enim per legē iusticia. ergo gratis christus mortu⁹ est.

Hic apostolus solutionem superius assignatam man-ifestat. et primo ponit solutionis manifestationem. Se- cundo concludit principale intentum ibi. Non abijcio gratiam dei etc. Sed attendendum est q̄ apostolus in-quirendo procedens nullum dubium indiscussum res-linguit. Et ideo verba eius licet videantur intricata ta- mē si diligenter aduertant: nihil sine causa dicit. et hoc apparet in verbis ppositis. Vbi tria facit. Primo ma- nifestat solutionem. Secundo explicat solutionis ma- nifestationē ibi. Christus crucifixus est etc. Tertio re- mouet dubitationem ibi. Quāte viuo etc. Quia ergo apostolus dixerat. Si enim que destruxi etc. qd̄ intelli-

gitur de veteri lege. posset em̄ ab aliq̄ reputari legis de-structor et persequēs iniqu⁹ sc̄dm illud. ps. Dissipa- nerunt iniqui legem tuam. Ideo apostolus vult ofen- dere quomodo legem destruat et tamen nō est iniquus dicens. Ego em̄ per legem etc. Vbi sciendū est q̄ ali- quis dissipat legem per ipam legem et talis est preuari- cator legis non iniquus. Dissipatur autē lex per legez quando in lege datur aliquod preceptū locale seu tem- porale: vt scilicet lex illa tali tempore seu tali loco ser- uetur. et hoc ipsum exprimat in lege. Si quis in illo tē- pore seu in illo loco lege non vitur destruit legem per ipam legem. et hoc modo apostolus destruxit legem. Unde destruxi inquit quodāmodo legem tamen per le- gem: quia ego mortuus sum legi per legem id est p̄ au- crozitate legis ipam dimisi quasi legi mortuus. Au- crozitas enim legis per quam mortuus est legi in mul- tis sacre scripture locis habetur. Iere. 31. tamē sub ali- is verbis. Confirmabo testamentum nouum super do- mum israel etc. Deut. 18. Prophetam suscitabit domi- nus de fratribus vestris etc. Et multe alie. Nō est ergo transgressor apostolus legem destruendo. Sed aliter. Ego per legem scilicet spirituales mortuus sum legi carnali. Tunc enim moritur legi quando abijcit legē. solutus a lege iuxta illud. Ro. 7. Mortuo viro soluta est mulier a lege viri. In quantum vero apostolus subie- ctus erat legi spirituali dicit se mortuū legi id est solu- tum a legis obseruatione Ro. 8. Lex spiritus vite etc. Alius modus diuittendi legem sine preuaricatione et se potest. quia videlicet lex aliqua est scripta in carta. et tunc dicitur lex mortua. et est in mente legislatoz: et tunc dicitur lex viua. Constat autem q̄ si aliquis fm̄ verbum legislatoz operaretur contra legez: et solues- ret legem et solueretur a lege mortua. et seruaret legez viuam sc̄dm imperium legislatoz. Dicit ergo sc̄dm hoc. Mortuus sum legi scripte et mortue id est solu- tus sum ab ea vt deo viuaz. id est mortis meos sc̄dm di- cta ipsius dirigam. et ad honorem eius ordiner. Lex em̄ statuta in scriptis aliquid tradit propter extraneos et eos qui ab eo verbotenus audire non possunt. sed his qui coram eo sunt non dicit eam scriptis sed verbo tantum. A principio enim homines infirmi erant: ad deum accedere non valentes. Et ideo necesse fuit eis precepta legis in scriptis dare: vt per legem quasi per pedagogum manudicerentur ad hoc q̄ a deo precep- ta eius audirent sc̄dm q̄ dicitur infra. 3. Lex pedas- gogus noster fuit in christo. etc. Sed postq̄ habemus accessum ad patrem per christum vt dicitur Roma. 5. Non instrumur per legem de mandatis dei: sed ab ip- so deo. Et ideo dicit. Per legem manudentem mor- tuus sum legi scripte vt viuam deo scilicet: ipsi factori legis id est vt ab ipso instruar et dirigar. Consequē- ter cum dicit. Christo confixus sum etc. explicat que di- xit. Dixerat autem q̄ est mortuus legi et q̄ viuit deo: Et ista duo manifestat. Et primo q̄ sit mortuus legi per hoc quod dicit. Christo confixus sum cruci. Secūdo q̄ viuit deo cum dicit. Alio ego iam non ego etc. Et primum quidem potest exponi dupliciter. Vno mō- sicut in glosa sic. Quilibet homo sc̄dm carnalem origi- nem nascitur filius ire. Ephe. sc̄do. Eramus enim nas- tura filij ire etc. Nascitur etiam in vetustate peccati. Baruch. 3. Inueterasti in terra aliena etc. Que quis- dem vetustas peccati tollitur per crucem christi. et con- fertur nouitas vite sp̄ialis. Dicit ergo ap̄tus. Christo

Explanatio sancti Thome

mata veritati nō obedire id ē veritatem vobis manifestā
et a vobis receptam non videtis nec obediendo recipitis
Sap. 4. Fascinatio nugacitatis obscurat bona. **Esa. 5.**
Ue qui dicit bonū malū et. Alio modo accipit fascina-
tio fm q̄ aliq̄s ex aspectu malivolo ledit et maxime in ve-
tulis que visu vrenti et aspectu invidio fascinant pueros
quod ex hoc infirmant et vomūt cibum. Huius causam vo-
lens assignare auicenna in libro suo de anima dicit q̄ ma-
teria corporalis obedit substantie intellectuali magis q̄
qualitatib⁹ actibus et passivis in natura. Et ideo ponit q̄
ad apprehensionē substantiā intellectualiū q̄s vocat aīas
seu motores orbium multa sunt preter ordinē mot⁹ celi.
et oīm corporaliū agentium. Eodem modo dicit q̄ qñ aīa
sancta depurata ab affectib⁹ terrenorū et a carnalibus vi-
tijs accedit ad similitudinē substantiā dictarū et obedit
ei natura. Et hinc est q̄ aliqui sancti viri operant quedā
mira preter nature cursum. et similiter q̄ anima alicui⁹ se-
data passionibus carnalibus: habet forte apprehensionē
in malitia obedit em̄ ei natura ad transmutationē materie
in illis maxime in quib⁹ materia abili⁹ est sicut in pueris res-
neris convenit. Et sic cōvenit fm eum q̄ ex forti apphē-
sione vetulaz in malitiā imutat puer et fascinat. Hec autē
positio satis videt vera fm opinionē auicenne. Nam ipse
posuit formas oēs corporales in istis inferiorib⁹ insui a sub-
stantiis incorporeis separatis. et q̄ agētia naturalia nō
habent se ad hoc nisi vt disponantia tantū. Sed hoc qui-
dem impropria a p̄bo. Agēs em̄ oportet esse simile subie-
cto. Non sit autē forma tantum. nec materia. sed compos-
situm ex materia et forma. Id ergo quod agit ad esse cor-
poraliū oportet q̄ habeat materiā et formā. Unde dicit
q̄ transmutare materiā formarū non potest nisi id q̄ has-
bet materiā et formā. et hoc quidē: Vel virtute sicut deus
qui actor est forme et materie. Et actu sicut agens corpo-
reum. Et ideo materia corporalis q̄tum ad huiusmodi
formas nec angel⁹ nec alicui pure creature obedit ad nu-
tum: sed soli deo. vt augustinus dicit. Unde non est verū
quod auicenna dicit de huiusmodi fascinatioe. Et ideo dis-
cendū q̄ ad imaginationē seu apphensionē hominis qñ
fortis est immutat sensus seu appetit⁹ sensitivus q̄ quidē
immutatio nō est sine alteratione corporis et spiritui⁹ corpo-
ris sicut nos videmus q̄ ad apprehensionem delectabi-
lis movet appetitus sensitivus ad concupiscentiā. et ex-
inde corp⁹ calefit. Similiter ex apprehensione t̄mēdi fri-
gescit. Immutatio autē spiritui⁹ maxime inficit oculos
qui inficit rem p̄ aspectum inficiunt. sicut patet in specu-
culo mundo qd̄ ex aspectu mēstruare inficit. Sic ergo qz
vetule obstipare in malitia et dure sunt. ex forti apphen-
sione imutat appetitus sensitivus et ex hoc sicut dictum
est infectio maxie fit a venis ad oculos. et ex oculis ad rez-
pectam. Unde qz caro pueri mollis est ad earum inui-
duz aspectū inficit et fascinat. Et quādoqz quidē ad hūc
effectum demones operant. Dicit q̄ quis vos fascinavit
veritati non obedire. Quasi dicat. Vos aliqñ obedistis
veritati fidei. sed modo non. ergo estis sicut pueri qui ex
aliquo invidio infecti cibum receptū vomitis. **Ratio-**
nem autē obiurgationis assignat dicens. Ante quorū ocu-
los et. Quod potest tripliciter legi. Uno modo fm **He-**
ronymū vt respondeat p̄me persone acceptioni fascinatio-
nis alē p̄mo acceptū. quasi dicat. Dico vos fascinatos:
quia ante quorū oculos et. id est p̄scriptio christi qua dā-
natus est in mortem adeo vobis manifesta fuit ac si ante
oculos vestros fuisset. Et in vobis crucifixus id est in in-
tellectibus vestris erat crucifixio iesu xpi vt sciretis quas
liter facta esset. Unde si eam nō videtis modo nec obedistis
hoc contingit: qz estis ludificati et fascinati. **Contra** qd̄
dicitur **Mat. ultimo.** Donec me vt signaculū sup. cor. tuū

et. Alio modo fm augustinū. Qñ dicat. Recte fascinati
estis qz veritates quā recepistis scz christū p̄ fidem in cor-
dib⁹ vestris cuomitis sicut pueri. Et hoc qz ante oculos
vestros id est i vestra presentia iesus christus p̄scribit⁹
est id ē expellit et eijsit de hereditate sua. Et qd̄ molestū
deberet eē vobis qz nō debet pati q̄ ab alijs p̄scriberet
et expelleret in vobis p̄scriptus est. i. hereditatē suā amis-
sit in vobis id est vos ipsos. Et tunc hoc qd̄ sequit scz cru-
cifixus legi debet cū pondere et ostensione delozis: qz hoc
addidit vt cōsiderarent quo precio xpus emerit possessio-
nē quā in eis amittebat. et ex hoc moverent magis. Qñ
dicat. **Christus** p̄scriptus est in vobis scz qui crucifixus
id est qui cruce sua et sanguine p̄prio acq̄sivit hanc here-
ditatē. **2. cor. 6.** Empti em̄ estis precio magno et. **1. Pe. 1.**
Non corruptibilibus auro vel argento et. Tertio modo
fm ambrosiū. quasi dicat. Vere fascinati estis ante quorū
oculos id est in quorū reputatione scz fm iudiciū vestruz
iesus christus p̄scriptus est id est damnat⁹ non alios. sal-
uans et in vobis id ē fm q̄ vos intelligitis crucifixus est
id ē mortuus tm̄. nō autē alios iustificans. cum tamē de
eo dicat. **2. corin. ultimo.** Si mortuus est ex infirmita-
te nostra: vivit tamē ex virtute dei. Potest et quarto mo-
do exponi fm glosam vt p̄ hoc designet ap̄lus gravitatē
culpe eorū. qz in hoc qz christū deserunt legem observan-
tes: equaliter quodāmodo peccabant. **P̄lato** q̄ xpm p̄-
scripsit id est damnavit. vt dum insufficientē xpm credūt
ad saluandū similes in peccando crucifixorū xpi: q̄ ip-
sum in ligno suspenderūt morte turpissima cōdemnātes
et afficientes. **Equalitas** tamen est accipienda ex p̄te ei⁹
in quē peccat. qz in christum galatze peccabant sicut pis-
latus et crucifixores xpi.

Lectio secunda.

Hec solum a vobis volo discere: et
operibus legis spirituz accepistis:
an ex auditu fidei: Sic stulti estis vt
cum spiritu ceperitis nunc carne cōsumami-
ni. **Tanta** passi estis sine causa: si tamen sine
causa. **Qui** ergo tribuit vobis spiritū et ope-
ratur virtutes in vobis ex operib⁹ an ex au-
ditu fidei.

Posita obiurgatione: cōsequēter ap̄lus p̄cedit ad insuf-
ficientiā legis et virtutē fidei ostendendā. Et p̄mo ostens-
dit insufficientiam legis. **Secundo** movet questionem et
soluit ibi. **Quid** igit lex et. **Circa** primū duo facit. **Prī-**
mo p̄bat defectum legis et insufficientiā per ea que ipsi
experti sunt. **Secundo** p̄ auctoritates et rationes ibi. **Si**
aut scriptū est et. **Circa** primū duo facit. qz p̄mo p̄bat
p̄positum experimento sumpto ex parte ipsorū. **Secundo**
p̄bat idem experimento sumpto ex parte ipsius apostoli
ibi. **Qui** ergo tribuit vobis et. **Circa** p̄mum duo facit.
Prīmo ostendit donū qd̄ receperūt. **Secundo** defectum
in quē inciderunt ibi. **Sic** stulti estis et. **Donum** autē qd̄
receperunt ostēdit querēdo ab eis vnde illud receperūt.
Unde susceptū donum supponēs interrogans querit ab
eis dicens: **Quāvis** fascinati et stulti sitis. tamē non tris-
tistis in dicitur quin vnum qd̄ valde manifestū est me do-
cere possitis. Et ideo solum hoc volo a vobis discere. qz
hoc solum sufficit ad p̄bandū quod intendo. hoc in q̄ est
quia cōstat qz spiritum sanctū accepistis. **Quero** ergo an
accepistis illū ex operib⁹ legis an ex auditu fidei: **Ad** qd̄
sciedū ē qz i p̄mitiva ecclē ex divia dispositōe vt fides xpi
p̄moveret et cresceret: statim post p̄dicatiōz fidei ab ap̄lis
manifesta signa sp̄s sancti siebāt sup audientes. **Unde** de

in epistolam ad Galathas. III.

Petro dicit act. 10. Adhuc loquente petro verba hec ces-
cidit spūsanctū. Ipsi etiā galathe ad predicatorz pauli
manifeste spūsanctum acceperant. Querit ḡ aplūs ab
eis: unde habuerunt spūsanctum. Constat autē q̄ non p̄
opera legis. q̄ cum essent gentiles ante receptionē spi-
ritus sancti legē nō habebant. Ergo habuerūt spūsanctū
id ē dona spūsancti ex auditu fidei Ro. 8. Nō accepistis
spiritū seruitutis iterū in timore q̄ scz dabat in lege. An
et q̄z tremore lex data est. sed accepistis spūm filioꝝ qui
dat p̄ fidē que est ex auditu vt dicit Ro. 10. Si ḡ hoc po-
tuit fidei virtus: frustra querit aliū p̄ qd saluemur. q̄ mul-
to difficilius est de iniusto facere iustū q̄ iustū in iusticia
cōseruare. Si ḡ fides d̄ iniustis galathis sine lege iustos
fecerat. nō est dubiū q̄ sine lege poterat eos in iusticia cō-
seruare. Magnū ḡ erat donum qd per fidem acceperant.
¶ Consequenter cū dicit. Sic stulti estis etc. ostendit defe-
ctum in quē plaphi sunt et exaggerat duplicē defectū in
eis aplūs scz q̄tum ad dona q̄ a xpo acceperant. et q̄tum
ad mala que p̄ ipso ptulerunt ibi. Tanta passi estis etc.
¶ Circa primū sciendū est q̄ isti galathe deserentes qd ma-
gnū erat scz spūsanctū adheserunt minori scz carnali
obseruantie legis et hoc stultū est. Et ideo dicit. Sic stul-
ti estis vti cum ceperitis instictū sancti spūs id ē ius-
tiam pfectionis vestre habueritis a spūsancto. nunc dum
pfectiones vestras cōsumamini carne. i. queritis pseruari p̄
carnales obseruantias legis a qua nec initiū iusticie pōt
haberi Jo. 6. Caro nō pdest quicq̄ etc. Et sic ordinem
pueritis. q̄ via pfectionis est ab imperfecto tendere ad p̄-
fectū. Vos autē q̄ econuerso facitis: stulti estis Eccl. 2. 7.
¶ Homo sanctus pmanet in sapiētia sicut sol. stultus vt lu-
na mutat. Similes istis sunt q̄ incipiunt seruire deo cū
feruore spūs: postmodū desunt in carne q̄ etiam assimi-
lant statue nabuchodonosoz: cuius caput aureum: et pes
des lutei Dan. 2. Et iō dicit Ro. 8. Qui in carne sunt
deo placere nō possunt. Et infra. 6. Qui semināt in car-
ne de carne metet corruptionē. ¶ Consequenter cum dicit
Tanta passi estis etc. exaggerat eorum defectū q̄tum ad
mala q̄ p̄ xpo ptulerunt. q̄m aliqd sine labore recipit
illa minus chare custodiunt. sed illud qd cū labore acq̄ri-
tur vilipendere et non custodire stultū est. Isti autē cum la-
bore et tribulatione magna quā passi sunt a contribulib⁹
suis ppter fidem receperunt spūsanctum. Et ideo dicit.
Tanta passi estis sine causa: q̄n dicit. Non contemnatis
tantū donum qd cuz labore accepistis alio illa sine causa
id ē sine vilitate passi estis. q̄ hec sustinistis vt puenire-
tis ad vitam eternā Ro. 5. Tribulatio patientiā operat
patientia autē p̄bationē. p̄batio vero spem etc. Unde si p̄-
cluditis vobis aditum vite eterne deserentes fidē q̄ren-
tes conseruari carnalibus obseruantijs. sine causa id est
inutiliter passi estis. Et hoc dico. si tamē sine causa. Qd
ideo dicit q̄ in eorū potestate erat penitere si vellēt q̄d diu
viverent. Ex hoc autē habet q̄ opa mortificata reuiscūt.
Sap. 3. Labores eorū sine fructu etc. Gal. 4. Timeo autē
ne sine causa laborauerim etc. Si vero accipiat d̄ malis q̄
non penitent. potest dici q̄ patiunt sine causa conferre
scz vitā eternā. ¶ Consequenter cū dicit. Qui ḡ tribuit vo-
bis etc. pbat ppositū exp̄mento sumpto ex pte apli. pos-
sent em̄ dicere q̄ verū est nos recepisse spūsanctū ex au-
ditu fidei. tñ ppter deuotionē quā ad legem habuim⁹ ac-
cepimus fidem quā p̄dicabam. Et iō dicit. Non curo q̄c-
quid sit ex parte vestra. tñ illud qd ego feci tribuens vo-
bis ministerio meo spūsanctū. q̄ operat in vobis virtu-
tes id est inter vos miracula. sed nunqd facio hoc ex ope-
rib⁹ legis an ex operibus fidei? Non vtiq̄ ex opibus sed
ex fide. S; nūqd aliq̄s pōt dare spūsanctū. Augu. em̄
15. de trinitate dicit q̄ nullus hō purus spūsanctū dare

pōt: nec ipsi apli dabant. sed imponebāt man⁹ sup hoīes
et accipiebant spūsanctū. Quid ḡ est qd hic dicit aplūs
de se loquēs qui tribuit vobis spūsanctū? R̄ndeo. dicen-
dum est q̄ in datione spūsancti tria p̄ ordinē se habētis
occurrunt. scz spūsanctus inhabitans. donū gratie cha-
ritatis cum ceteris habitib⁹ et sacramentū noue legis cuius
ius ministerio dat. Et sic pōt ab aliq̄bus tripliciter dari.
Ab aliquo em̄ dat sicut auctoritatē habente q̄m ad tria
predicra scz respectu spūsancti inhabitantis respectu do-
ni et respectu sacramenti. et hoc modo spūsanctus dat a
solo patre et filio fm̄ q̄ eius auctoritatē habent nō quidē
domini sed originis: q̄ ab vtroq̄ p̄cedit. S; q̄tum ad
gratiā seu donū. et q̄tum ad sacramēta spūsancti dat etiā
se fm̄ q̄ datio importat causalitatem spūsancti respectu
donorū ipsius q̄ vt dicit aplūs. 1. corin. 12. Ipse diuidit
singulis. pr̄ vult. Secundū autē q̄ in datione importat
auctoritas nō potest p̄prie dici spūsanctū seipsum dare.
Quātū vero ad sacramētū qd ministerio ministrorū ecc-
lesie dat. pōt dici q̄ sancti p̄ ministeriū sacramentorum
dant spūsanctum. Et hoc modo hic loquit aplūs fm̄ q̄
tangit in glosatiū huiusmodi modus nō est p̄suetus neq̄
extendend⁹. Dicit etiā glo. q̄ facere miracula attribuit
fidei. q̄ ex hoc q̄ credit que supra naturā sunt supra na-
turam operat. Et q̄ apli predicabāt fidem q̄ quedā rōez
excedentia continebat. ideo oportebat ad eorū credulitas-
tem aliq̄ testimonia adducere q̄ missi essent a deo qd ra-
tionē excedit. An xps dedit eis signū suū ad hoc ondē dū
Est autē duplex signū xpi. Anū est q̄ est dñs oim. An d̄
cū in ps. Regnū tuum regnū oim seculorū etc. Aliud est
q̄ est iustificator et saluator fm̄ illud Act. 4. Non est ali-
ud nomen sub celo datū hoīb⁹ etc. Dedit ḡ eis duo signa
Unum est q̄ facerent miracula p̄ qd ostenderent q̄ missi
sunt a deo dño oim creature. Luc. 10. Dedit eis p̄tatem
et virtutē sup oia demonia etc. Aliud q̄ darent spūsanctū
ministerio p̄ qd ostenderent q̄ missi sunt ab oim saluato-
re Act. 8. Tunc imponebant manus sup eos etc. Et tūc
cum imposuisset illis manus paulus spūsanct⁹ venit sup
per illos etc. Et de his duobus modis dicit Heb. 2. Cō-
stante deo signis et potentis et varijs virtutib⁹ et spūs
sancti distributionib⁹ fm̄ suam voluntatē.

Lectio tertia.

Sicut scriptum est credidit abraam
deo. et reputatū ē ei ad iusticiā. Co-
gnoscite ergo q̄ qui ex fide sunt: hi
sunt filij abrae. Prouidēs autē sc̄ptura. q̄ ex
fide iustificat gentes deus: prenūciatū ab-
rae. q̄ benedicent in te omnes gentes. igitur
qui ex fide sunt benedicentur cuz fideli ab-
raam.

Supra p̄bauit aplūs exp̄mento virtutē fidei et insuffi-
cientiam legis: hic vero pbat idem p̄ auctoritates et rati-
ones. Et p̄mo pbat virtutē fidei in iustificando. Secū-
do in hoc ondē legi defectū ibi. Quicq̄ em̄ ex operib⁹
legis etc. Primū autē pbat vtens quodā sillogismo. An
circa hoc tria facit. Primo ostendit minorē. Secūdo maio-
rem ibi. Prouidēs autē sc̄ptura etc. Tertio infert cōclu-
sionem ibi. Hic q̄ ex fide etc. Circa p̄mū duo facit. P̄mo
p̄ponit quandā auctoritatē ex q̄ elicit minorē. Secūdo cō-
cludit eā ibi. Cognoscite ḡ etc. Dicit ergo. Vere iusticia
et spūsanctus est ex fide sicut sc̄ptum est Heb. 15. et intro-
ducitur Ro. 4. Qui credidit abraam deo etc. Ubi notan-
dum est q̄ iusticia consistit in redditione debiti: homo
autem debet aliquid deo: taliquid sibi et aliqd pximo.

Explanatio sancti Thome

Sed q̄ aliquid debeat sibi ⁊ p̄mo hoc est p̄pter deum. Ergo summa iusticia est reddere deo q̄d suum est. Nam si reddas tibi vel p̄mo quod debes ⁊ hoc nō facis p̄pter deum. magis es peruerius q̄ iustus cum ponas finem in homine. Dei autem est quicquid est in homine et intellectus ⁊ voluntas ⁊ ipsum corpus. sed tamen quodā ordi- ne. q̄ inferiora ordinantur ad superiora. ⁊ exteriora ad interi- ora sc̄z ad bonū anime. supremū aut in hōie est mens. Et ideo p̄mū in iusticia hominis est q̄ mens hōis deo sub- dat. ⁊ hoc fit p̄ fidez. 2. corin. 10. In captiuitate redigētes omnē intellectum in obsequium x̄pi. Sic ergo dicendum est in omnibus q̄ deus est primū principū in iusticia. ⁊ q̄ deo dat sc̄z summū q̄d in eo est subdendo: perfecte est ius- sus. Ro. 8. Qui spū dei agunt. hi filij sunt dei. Et ideo dicit. Credidit abraaz deo id est mentem suā deo p̄ fidem subdidit. Eccl. 2. Crede deo ⁊ recuperabit te ⁊c. Et infra. Qui timetis dominū credite illi ⁊c. Et reputatū est ei ad iusticiam id est ipsum credere ⁊ ipsa fides fuit ei ⁊ est om- nibus alijs sufficiens causa iusticie. ⁊ q̄ ad iusticiam repu- tet ei exterius ab hominib⁹. sed interiora a deo qui eos q̄ habent fidem p̄ charitatem operantē iustificat: eis pecca- ta remittendo. Ex hac aut auctoritate concludit minorēz p̄positionē dicens. Cognoscite ergo ⁊c. Quasi dicat. Ex hoc aliquis dicit filius altariū q̄ imitat opera eius. si q̄ vos filij estis abrae: opera abrae facite. Jo. 8. Abraaz aut non querit iustificari p̄ circumcisiōē: sed p̄ fidem. ergo ⁊ illi q̄ querunt iustificari p̄ fidem sunt filij abrae. Et hoc est q̄d dicit. Quia abraam iustus est ex fide: p̄ hoc q̄ deo credidit. ⁊ reputatum est ei ad iusticiā. ergo cognoscite q̄ illi qui ex fide sunt id est qui ex fide credunt se iustificari ⁊ saluari: hij sunt filij abrae sc̄z imitatione ⁊ instructione. Ro. 9. Qui filij sunt p̄missionis estimant in semine ⁊c. Luc. 19. dicit Zacheo. Hodie huic domui salus a deo fa- cta est. eo q̄ ⁊ ipse sit filius abrae ⁊c. Et Matb. 3. Potēs est deus de lapidib⁹ istis id ē de gentilibus suscitare filios abrae: in q̄tum sc̄z facit eos credentes. Consequēter cū dicit. Prouidens aut septura ⁊c. ponit maiore que sc̄z est q̄ abrae p̄nunciatū est q̄ in semine suo benedicerentur oēs gentes. Et hoc est q̄d dicit. Prouidens septura. In- ducens deum loquentē abrae dicit Gen. 12. Q̄ deus pre- nunciavit abrae q̄ in te id est in his q̄ ad similitudinē tuā filij tui erunt imitatione fidei benedicent omnes gentes. Matb. 8. Multi uenit ab oriente ⁊ occidente ⁊c. Cō- sequenter cum dicit. Ergo q̄ ex fide ⁊c. Infert conclusio- nem ex premissis. An sic potest formari argumentū. De- pater nunciavit abrae q̄ in semine suo benedicerent oēs gentes. Sed illi qui querunt iustificari p̄ fidē sunt filij ab- rae. ergo q̄ ex fide sunt id est qui querūt iustificari p̄ fidem benedicent cū fidei id ē credente abraam.

Lectio quarta.

Quicūq̄ em̄ ex operibus legis sunt sub maledicto sunt: scriptum est em̄. Maledictus omnis qui non p̄manse- rit in omnib⁹ que scripta sunt in libro legis: ut faciat ea. quoniā autē in lege nemo iustifi- catur apud deum. Manifestū est quia iustus ex fide uiuit. Lex autē non est ex fide: sed q̄ se- cerit ea uiuet in illis.

Supra ostendit ap̄lus virtutem fidei: hic cōsequēter ostē- dit defectum legis. Et primo p̄ auctoritatem legis. Sc̄do p̄ humanā consuetudinē ibi. Fratres fm̄ hōiem dico ⁊c. Circa primū tria facit. Primo ostendit damnū occasiona- liter ex lege consecutum. Secundo legis insufficientiam

ad ipsum damnū remouendū ibi. Quicūq̄ autē in lege ⁊c. Tertio x̄pi sufficientiā qua ipsum damnū est remouit ibi. Christus autē nos redemit ⁊c. Circa primū duo facit. Pri- mo p̄ponit intentum. Secundo p̄bat p̄positū ibi. Scri- ptum est em̄. Maledictus ⁊c. Dicit q̄. Quicūq̄ em̄ ⁊c. Nā q̄ dixerat q̄ q̄ ex fide sunt benedicent cū sint filij ab- rae. Posset quis dicere q̄ p̄pter opa legis ⁊ p̄pter fidez benedicent. ⁊ ideo hoc excludens dicit. Quicūq̄ ex ope- ribus legis sunt: sub maledicto sunt. Sed contra. Antiq̄ patres fuerunt in operibus legis. ergo sunt maledicti: ⁊ p̄- sequeus damnatū q̄d est error: manichei. Ideo hoc est sas- ne intelligendū. Et attendendū est q̄ ap̄lus nō dicit. quis- cūq̄ seruauit opera legis sub maledicto sunt. q̄ hoc est fal- suz p̄ tpe legis. h̄ dicit. Quicūq̄ sunt ex opib⁹ legis ⁊c. q̄- litercūq̄ in opib⁹ legis p̄fidit ⁊ putat se iustificari p̄ ea. sub maledictos sunt. Aliud em̄ ē eē in opib⁹ legis: ⁊ aliud ē fuare legē. Nā hoc est legē implere. Et q̄ cam imple- re nō est sub maledicto. Esse uero in operib⁹ legis est in eis p̄fidere ⁊ spem ponere. Et q̄ in eis hoc modo sunt sub ma- ledicto sunt sc̄z transgressionis. Quod q̄dem nō facit lex. q̄ concupiscentia nō uenit ex lege: sed agnitio peccati ad quod prouisus: p̄ concupiscentiā p̄ legē p̄hibita. In- q̄tum ergo lex cognitionē peccati facit ⁊ nō p̄bet auxiliū contra peccatum: dicunt esse sub maledicto. cum neq̄ant illud p̄ ipsa opera euadere. Sunt autē quedā opera legis ceremonialia: que in obseruationibus fiebant. Alia sunt opera que p̄tinent ad mores. de quib⁹ sunt mandata mor- ralia. Unde fm̄ glo. hoc q̄d hic dicit. Quicūq̄ ex operi- bus legis sunt ⁊c. intelligendum est de operib⁹ ceremonialibus: ⁊ nō de moralibus. Vel dicendū q̄ loquitur hic apo- stolus de omnibus operib⁹ tam ceremonialibus q̄ mora- libus. Opera em̄ non sunt causa q̄ aliquis sit iustus ap̄ deum: sed potius executiones ⁊ manifestationes iusticie. Nam nullus p̄ opera iustificat apud deum: sed p̄ habituz fidei. non quidē acquisitū sed in usus. Et ideo quicūq̄ ex operib⁹ iustificari querūt sub maledicto sunt. q̄ p̄ ea pec- cata non remouent nec aliq̄s quo ad deum iustificat: h̄ p̄ habitū fidei charitate informatū. Heb. 11. Et omnes testi- monio fidei ⁊c. Consequēter cum dicit. Scriptū est em̄ ⁊c. p̄bat p̄positū. ⁊ hoc primo quidē fm̄ glosam ostē- dit p̄ hoc q̄ nullus potest legē seruare hoc modo quo lex precipit. Deut. 28. Q̄ omnis q̄ non p̄manserit in omnib⁹ q̄ scripta sunt in libro legis ut faciat ea id est qui non im- pleuerit totam legem sit maledictus. Sed implere totam legem est impossibile ut dicit act. 15. Et quid temptatis imponere iugū q̄d neq̄ nos neq̄ patres nostri portare po- tuimus. Ergo nullus est ex operib⁹ legis qui sit maledi- ctus. Potest etiam accipi hoc quod dicit. Scriptū est em̄ ⁊c. non ut p̄batio p̄positū: sed ut ostendat eius expositio. q̄si dicat. Dico q̄ sunt sub maledicto: sub illo sc̄z de q̄ di- cit lex. Scriptum est em̄. Maledictus est omnis ⁊c. Et in- telligat de peccato id est maledicto. Nā lex impart bona facienda seu mala uitanda. ⁊ imperando obligat: sed non dat virtutem obediendi. Et ideo dicit. Maledictus quasi malo adiectus omnis nullum excipiendo. q̄ ut dicit act. 10. Non est p̄sonarum acceptio apud deum. Qui non p̄- manserit vsq̄ in finē. Matb. 24. Qui p̄seuerauerit vsq̄ in finem. In omnib⁹ non in q̄busdā tantū. q̄ ut dicit Jac. 2. Quicūq̄ totam legem seruauerit offendat autē in vno factus est oim̄ reus. Que scripta sunt in libro legis ut fa- ciat ea. Non soluz ut credat seu velit tñ: sed ut opere im- pleat p̄s. Intellectus bon⁹ omnib⁹ facientib⁹ eum. San- cti autē patres ⁊ si in operibus legis erāt: saluabant tñ in fide uenturi. confidentes in eius gratia ⁊ saltem sp̄ualiter leges implētes. Poytes em̄ ut in glosa dicit nita quidē p̄cepit que nullus implere potuit ad uolendū iudeorum

in epistolam ad Galathas III

superbia dicentium. Non deest qui impleat sed deest qui iustitiam. Sed hic est questio de hoc quod dicitur **Malédic** omnis. **Dicitur** enim **Ro. 12.** **Benedicite** et nolite maledicere. **Respondet** dicendum est quod maledicere nihil aliud est quam malum dicere. possum ergo dicere bonum esse malum et malum esse bonum. et rursum bonum esse bonum et malum esse malum. **Et** primum quidem prohibet apostolus dicens: **Nolite maledicere** id est nolite dicere bonum esse malum et contra sed secundum licet. et ideo cum vituperamus peccatum maledicimus quidem sed non dicendo bonum malum. sed dicitur malum esse malum. **Et** ideo licet peccatorum maledicere id est dicere eum esse malo adiectum vel esse malum. **Consequenter** cum dicitur. **Quonia** autem in lege etc. **Ostendit** in sufficientiam legis non valentis ab illo maledicto eripere id est dicere eum iustificari non poterat. **Ad** quod ostendendum videtur quodam silogismo in secunda figura et est talis. **Iusticia** est ex fide. sed lex ex fide non est. ergo lex iustificare non potest. **Circa** hoc ergo primo ponit conclusionem cuius dicitur **Quonia** autem in lege nemo iustificatur. **Secundo** autem maiorem cui dicitur **Quia** iustus ex fide vivit. **Tertio** minor cui dicitur **Lex** autem non est ex fide. **Dicit** ergo. **Dico** quod per legem maledictio inducta est. nec tamen ab illa maledictione lex eripit. quia manifestum est quod nemo in lege iustificatur apud deum id est per opera legis. **Circa** quod intelligendum est quod illi qui negauerunt veteris testamentum ex hoc verbo occasione sumpserunt. **Et** ideo dicendum est quod nemo iustificatur in lege id est per legem. **Man** per eam cognitio quidem peccati habebatur. ut dicitur **Ro. 5.** sed non habebatur per eam iustificatio. **Ro. 5.** **Ex** operibus legis nullus iustificabitur. **Sed** contra **Gal. 2.** dicitur. **N**onne abraham ex operibus iustificatus est. **Respondet** dicendum est quod iustificare potest accipi dupliciter. **Vel** quantum ad executionem iusticie et manifestationem. et hoc modo iustificatur homo id est iustus ostenditur ex operibus operantis. **Vel** quantum ad habitum iusticie infusum et hoc modo non iustificatur quis ex operibus: cum habitus iusticie qua homo iustificatur apud deum non sit acquisitus: sed per gratiam fidei infusus. **Et** ideo signanter apostolus dicit. **Apud** deum. quia iusticia que est apud deum in interiori corde est. iusticia autem que est ex operibus id est que manifestat iustum est apud homines et hoc modo apostolus accipit apud deum. **Ro. 2.** **N**on enim auditores sed factores etc. **Ro. 4.** **S**i ex operibus abraham iustificatus est habet gloriam sed non apud deum etc. **Sic** ergo patet conclusio rationis scilicet quod lex iustificare non potest. **Consequenter** cum dicitur **Quia** iustus etc. **Ponit** maiorem que est ex auctoritate scripture. **Abacuc. 2.** et introducit etiam **Ro. 1.** et ad hebre. 10. **Circa** quod notandum est. quod in homine est duplex vita. scilicet vita nature: et vita iusticie. **Vita** quidem nature est per animam. **Unde** anima a corpore recedente: corpus remanet mortuum. **Vita** vero iusticie est per deum. **Et** ideo primum quo deus est in anima hominis est fides ad hebre. 11. **Accedente** ad deum oportet credere. **Eph. 3.** **Habitare** christum per fidem etc. **Et** sic dicimus quod in anima prima iusticia vite appareret in operibus vite vegetabilis quia anima vegetabilis est primo aduenit animali generato ut patet dicitur: quia primum principium quo deus est in nobis est fides ideo fides dicitur principium vivendi. **Et** hoc est quod hic dicitur. **Iustus** meus ex fide vivit. **Et** intelligendum est de fide per dilectionem operante. **Minor** autem ponitur tibi. **Lex** autem non est etc. **Et** primo ponit ipsa minor. **Secundo** probatur tibi. **Sed** qui fecerit etc. **Dicit** ergo **Lex** non est ex fide. **Sed** contra. lex mandata credere. quod sit vult deus. et hoc pertinet ad fidem. **Ergo** lex habebat fidem. quod autem sit vnus deus mandata **Deut. 6.** **Audi** israel: dominus deus vnus etc. **Respondet** dicendum est quod hic loquitur

de observationibus mandatorum legis finis quod lex constituit in mandatis et preceptis ceremonialibus. et dicit quod non est ex fide fides enim ut dicitur hebre. 11. est substantia sperandarum rerum argumentum non apparentium. **Et** ideo proprie implet mandatum de fide qui non sperat ex hoc aliqua presentia et visibilia consequi: sed bona inuisibilia et eterna. **Lex** ergo quia promittebat terrena et presentia ut dicitur **Esa. 1.** **S**i volueritis et audieritis me: bona terre comedetis: ideo non est ex fide sed ex cupiditate potius vel ex timore finis illos precipue: qui carnaliter legem servabant. **Aliqui** tamen spiritualiter vivebant in lege: sed hoc non est ex ea sed ex fide mediatoris. **Et** quod lex non sit ex fide de probat cum dicit. **Sed** qui fecerit ea scilicet opera legis vivit in illis scilicet vita presenti id est imunis erit a morte temporali et conservabitur in vita presenti. **Et** aliter dico quod lex non est ex fide et hoc patet quia qui fecerit etc. **Quasi** dicat precepta legis non sunt de credendis: sed de faciendis: licet aliquid credendum annunciet. **Et** ideo virtus eius non est ex fide sed ex operibus et hoc probatur quia dominus quando voluit eam confirmare non dixit qui crediderit: sed qui fecerit ea vivit in illis. **Sed** nova lex ex fide est. **Matth. ultimo.** **Qui** crediderit et baptizatus fuerit etc. **Lex** tamen est quoddam effigiatum et effectus ex fide: et ideo comparatur lex veteris ad legem novam sicut opera nature ad opera intellectus. **Man** in ipsis operibus nature apparent quedam opera intellectus: non quod res naturales intelligant: sed quia aguntur et ordinantur ab intellectu ut finem consequantur. **Sic** et in veteri lege aliqua continentur que fidei sunt non quod iudei ea prout erant fidei haberent: sed habebant ea in figura tantum fidei christi et protestationem ex cuius fidei virtute saluabant iusti.

Lectio quinta.

Christus autem nos redemit de maledicto legis. factus pro nobis maledictus. quia scriptum est maledictus omnis qui pendet in ligno. ut in gentibus benedictionem spiritus accipiamus per fidem. **Posito** damno a lege illato et defectu legis ab illo eripere non valentis: hic consequenter ostendit virtutem christi ab ipso damno liberantis. **Et** primo ostendit quomodo per christum ab ipso damno liberamur. **Secundo** quomodo etiam super hoc auxilium a christo acquirimus tibi **Et** in gentibus etc. **Circa** primum tria facit. **Primo** enim ponit liberationis auctoritatem. **Secundo** liberationis modum tibi. **Factus** pro nobis etc. **Tertio** testimonium prophetarum tibi. **Quia** scriptum est etc. **Dicit** ergo primo. **Qui** cumque servabant opera legis erant sub maledicto sicut dicitur est. **Nec** per legem liberari poterant. **Ideo** necesse fuit aliquem habere qui nos liberaret: et iste fuit christus. **Et** ideo dicit **Christus** redemit nos de maledicto legis **Ro. 8.** **Quod** impossibile erat legi etc. **Deus** mittens filium suum scilicet christum etc. **Redemit** inquit nos scilicet iudeos precioso sanguine suo **Apoc. 5.** **Redemisti** nos in sanguine etc. **Esa. 43.** **Noli** timere quia redemi te etc. **De** maledicto legis id est de culpa et pena. **infra. 4.** **Et** eos qui sub lege erant redimeret. **Osee. 13.** **De** morte redimant eos. **Modum** liberationis ponit cum dicit **Factus** pro nobis maledictus. **Ubi** notandum est quod maledictus est quod dicitur malum. **Et** secundum duplex malum potest dici duplex maledictum scilicet in maledictum culpe et maledictum pene. **Et** utroque modo potest hoc legi dupliciter. **Factus** pro nobis maledictum. **Et** primo quidem de malo culpe. **Man** christus